
Pagina 1/4

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 

RISORSE UMANE

Determinazione   n° 252 del 19/02/2025

Riferita alla Proposta N. 268
   
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AGGIO SULLE SOMME EFFETTIVAMENTE 
RISCOSSE ED INCASSATE DA ADDEBITARE AI CONTRIBUENTI PER INGIUNZIONI 
OGGETTO DI PIGNORAMENTO - SALDO ANNO 2024. COMMESSA 2024, DI 
COMPETENZA DELLA SOCIETÀ ARCHIVIA SOLUTION SPA. CIG B29B27CE9B. 

                                                    Il Responsabile del Procedimento

VISTI:
•  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026;
• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 5 del 24/01/2025 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione ( P.E.G.) provvisorio, per l'esercizio finanziario 2025 ;
• il  Decreto Sindacale n. 125 del 22/12/2023 in merito al conferimento dell’incarico di 

Dirigente della Direzione Finanze e Tributi,  al Dott. Claudio Carmelo Bennardo;
• la  Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Finanze n. 1488  del 

16/10/2020 concernente l’attribuzione dell’incarico di responsabile di posizione 
organizzativa all'Avv. Eleonora Maria Gabriella Dimauro;

PREMESSO che la Direzione Finanze del Comune di Caltanissetta è impegnata nell’attività di 
contrasto dell'evasione/elusione tributaria e che tra gli obiettivi dell’amministrazione è previsto 
l’intensificazione delle attività di riscossione coattiva, finalizzata ad un incremento degli incassi, 
con l’inserimento nel bilancio di previsione di somme da accertamenti tributari e di nuove entrate 
quali oneri di riscossione di cui alla lett. a) comma 803 art.1 della L.160/2019;
CHE con Determina del Dirigente n. 1209 del 25.07.2024 è stata affidata alla società Archivia 
Solution S.P.A. l’attività di supporto per l’elaborazione, stampa e recapito delle ingiunzioni e 
gestione delle procedure esecutive dei tributi TARI, IMU e TASI emessi e non pagati, o pagati 
parzialmente, relativamente alle annualità 2015-2016-2017 per l’IMU, 2015-2016 per la TARI e  
2015/2016/2017 per la TASI;
CHE la Ditta ha fatto pervenire il resoconto sugli incassi per la riscossione coattiva delle entrate 
tributarie ed extra tributarie relativamente al saldo anno 2024 – Commessa 2024,  su cui calcolare 
un aggio all'Ente pari al 5,94%;
CHE la società Archivia Solution, in riferimento all’attività di supporto alla riscossione coattiva ha 
attivato pignoramenti di cui ne risultano incassati nel periodo 01.12.2024 al 31.12.2024 € 
335.307,80, di cui aggio per  € 24.299,08 iva compresa 22% di competenza di Archivia Solution 
SpA;



Pagina 2/4

PRESO ATTO che occorre, impegnare l’importo di € 1.091,42 quale aggio, di competenza di 
Archivia Solution SpA, poichè la restante somma di € 23.207,66 trova copertura finanziaria al cap. 
38300, impegno 2172/2024;
VISTO il CIG: B29B27CE9B come da Determinazione del Dirigente n.1209 del 25/07/2024;
VISTA la regolarità del Durc richiesto da questo servizio;
VISTI:
– lo Statuto Comunale;
– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm. e ii; – dal D.L 
76/2020; la legge n.120/2020 e 108/2021;
– la Legge 23 dicembre 1999, n. 488;
– la Legge n. 134/2012;
– il D.L. n. 95/2012;
– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010;
– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato;
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

– gli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.);

– gli artt. 4 , comma 2,° e 17 , D. Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001;
RICHIAMATO l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale;
COSTATATO che per l'esercizio relativo all'anno in corso, il Ministero dell'Interno, con proprio 
Decreto del 24 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2024, ha 
disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte degli enti locali  al 28 febbraio 2025 ;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 163, commi 1, 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’Ente opera in 
regime di esercizio provvisorio, per cui possono essere assunti impegni rientranti nella quota dei 
dodicesimi o non suscettibili di frazionamento;
RITENUTO doversi, pertanto, provvedere in merito;

P R O P O N E

DI impegnare sul capitolo n° 38300 la somma di € 1.091,42 iva inclusa, bilancio 2024-2026, 
esercizio provvisorio 2025, a titolo di aggio, per le ingiunzioni a saldo anno 2024, di competenza della 
Società “Archivia Solution S.P.A.” con Sede in Napoli, in quanto la restante somma di € 23.207,66 
trova copertura finanziaria al cap. 38300, impegno 2172/2024, dando atto che, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, possono essere assunti impegni rientranti nella quota dei dodicesimi o 
non suscettibili di frazionamento, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’Art. 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;
DI attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis. L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.
DI dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;



Pagina 3/4

DI trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;
DI pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dedicato alla 
Trasparenza – Sezione Provvedimenti – Sottosezione Provvedimenti Dirigenziali e alla sezione 
Bandi di gara e contratti .

                                                                     IL DIRIGENTE                                           

VISTA la superiore proposta;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto doversi provvedere;
VISTA la superiore proposta;
RITENUTO doversi provvedere;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce  parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo:
APPROVARE e far propria la proposta di determinazione che precede, che qui si intende 
integralmente riportata, anche se materialmente non trascritta.
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’ art.6 bis L. 
241/90 e dell’ art. 6 D.P.R. n.62/2013;
PUBBLICARE il presente provvedimento all’ albo pretorio dell’ Ente e sul sito istituzionale 
dedicato alla Trasparenza – Sezione Provvedimenti- sottosezione Provvedimenti Dirigenziali;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;
SUBORDINARE l'efficacia del presente atto al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;
ATTESTARE la conformità del presente provvedimento a quanto stabilito nel Piano 
Anticorruzione del Comune di Caltanissetta approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 
del giorno 15/04/2024;

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma,  e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che:

• Il responsabile del presente procedimento è il responsabile della P.O. Tributi Avv. Eleonora 
Dimauro (D.D. 1488 del 16.10.2020), email: e.dimauro@comune.caltanissetta.it;

• Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento del Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Dr. Claudio Carmelo. Bennardo, giusta D. S. n. 125 del 
22/12/2023 , email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it;

• per il dirigente, il Segretario Generale dell'Ente, Dott.Cinzia Chirieleison (Decreto Sindacale 
n. 69 del 08.10.2024) email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;

contro il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista;



Pagina 4/4

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 
15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2).   
 

Il Responsabile dell'atto:F.to D.ssa Eleonora Dimauro

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 21/02/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020
   BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


